PHYSICAL REVIEW B 97, 064512 (2018)

Vorticity enhancement in thermal counterflow of superfluid helium
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The dynamics of relatively small particles in steady-state thermal counterflow of superfluid 4He (He II) is
experimentally investigated by using the particle tracking velocimetry technique. We find that, close to the heat
source, the mean distance between quantized vortices, representing the quantum length scale of the flow, is
apparently about one order of magnitude smaller than that expected in the bulk, at the same temperature and
heat flux. Possible physical mechanisms leading to this significant vorticity enhancement in the heater proximity
are discussed and strongly support the view that the geometry of the channel where thermal counterflow occurs
has a relevant influence on the observed flow features. Boundary and entrance effects, which have received little
attention to date, should therefore be included in a comprehensive description of He II turbulent flows.
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I. INTRODUCTION

Wall-bounded turbulent flows of viscous fluids, such as
water or air, have been studied for many years [1–3] mainly
because it was recognized early that the influence of solid
boundaries on the development of turbulent flows cannot
be neglected if one aims at understanding relevant physical
mechanisms, e.g., those leading to the generation of vorticity,
whose dynamics plays a crucial role in defining the properties
of classical turbulence [4].

Similarly, features of turbulent flows of superfluid 4He (He
II) can be said to be determined by the corresponding vorticity
dynamics, which, above 1 K, as in the present study, results
from the interactions between the quantized vortex tangle
and the two-component fluid [5–7]. On the phenomenological
level, this quantum liquid can be viewed as consisting of two
fluids. The gas of thermal excitations—the viscous normal
component—carries the entire entropy content of the liquid,
while the superfluid component is assumed inviscid and its
circulation is quantized in units of the quantum of circulation
κ = 9.97 × 10−8 m2/s [8]. Singly quantized vortices may
therefore exist in superfluid 4He and their dynamics not only
defines the properties of quantum turbulence in He II but also
highlights striking similarities as well as distinct differences
with turbulent flows of viscous fluids (see, e.g., Švančara and
La Mantia [9] and references therein).

However, the effect of solid boundaries on the development
of quantum flows has received little attention to date, as pointed
out in Ref. [10], and only recently a number of studies have
addressed this open problem, see, among others, Stagg et al.
[11] and La Mantia [12]. In the latter experimental work it
has been specifically reported that, in steady-state thermal
counterflow of superfluid 4He, quantized vortices are not
homogenously distributed in the channel where the quantum
flow occurs and that they preferentially concentrate close to
its walls, in agreement with previous numerical [13–20] and
experimental [21–23] investigations on various types of He II
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flows. In short, it was found that boundary layers may also exist
in quantum flows, although, due to the presence of quantized
vortices, some of their features appear to be significantly
different from those attributed to wall-bounded flows of
viscous fluids, i.e., our understanding of turbulent flows of
superfluid 4He is currently being reshaped by this emerging
line of scientific enquiry.

The present study addresses the same problem—the bound-
ary influence on the development of He II turbulent flows—
from a different perspective. We wanted to clarify if the
distance from the flow source has any effect on the observed
flow properties because, to the best of our knowledge, this had
yet to be thoroughly investigated in the case of quantum flows.
Indeed, as pointed out in Ref. [10], results obtained at different
distances from the quantum flow source have been often com-
pared assuming implicitly that the latter distances do not play
any role in the flow development, although it is well known that
channel flows of viscous fluids can be considered to be fully
developed solely at a certain distance from the flow source,
called entrance length, which depends not only on the fluid ve-
locity but also the channel geometry (e.g., on its cross-section
shape) and is of the order of 25 diameters for pipe flows [21].

We choose for these investigations the most common type
of He II quantum flow, i.e., thermal counterflow, and we use
the same channel, of square cross section, that we employed in
previous experiments (see, e.g., La Mantia et al. [24] and refer-
ences therein). On the basis of the large-scale two-fluid model
mentioned above, it is possible to say that, once the heater (the
flow source) is switched on, the normal component flows away
from the heater, while the superfluid component moves in the
opposite direction, toward the heat source, in order to conserve
the null mass flow rate. Note in passing that, in mechanically
driven flows of He II, the fluid components are expected to
be locked together, i.e., to flow in the same direction, at large
enough length scales, as discussed, e.g., in Ref. [9].

We visualize the motions of relatively small particles sus-
pended in the liquid, by using the particle tracking velocimetry
technique [25], in the heater proximity, about 5 times closer
to the flow source than in previous studies, and compare the
obtained statistical distributions of the particle velocities with
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those calculated in the bulk, that is, as far away as possible
from solid boundaries [12,24]. We take advantage of the fact
that the velocity distribution shape depends on the length scale
probed by the particles, as clearly shown experimentally by La
Mantia and Skrbek [26].

If the probed scale is smaller than the mean distance sq

between quantized vortices, representing the quantum length
scale of the flow, the distributions are characterized by power-
law tails, which gradually disappear as the length scale is in-
creased, until, at scales of the order of sq , the distribution form
becomes nearly Gaussian and remains approximately unch-
anged at larger scales, similarly to what is observed in turbulent
flow of viscous fluids, in the inertial range, see, e.g., Ref. [27].

It follows therefore that, by looking at the distribution shape
(i.e., at its flatness) as a function of the probed scale, it is
possible to find the smallest scale corresponding to a classical-
like distribution form and, consequently, to say that the latter
scale is of the same order of the mean distance sq between
quantized vortices. This approach has been already applied to
study thermal counterflow in the wall region [12] and it is here
employed to investigate another boundary of the same flow,
that is, the heat source.

In summary, from the obtained experimental results, pre-
sented below, it can be argued that the quantum length scale in
the heater proximity is approximately one order of magnitude
smaller than that expected in the bulk, i.e., at about two
hydraulic diameters away from the heater, at the same tem-
perature and applied heat flux. Possible physical explanations
of this significant vorticity enhancement are then discussed
and reinforce the view that the geometry of the channel where
quantum flows occur have an appreciable influence on the flow
development.

II. METHODS

We employ the Prague low-temperature flow visualization
setup, described in detail in our previous publications, see
Ref. [9] and references therein. Its main part is a low-loss liquid
4He cryostat and its optical tail constitutes our experimental
volume, of square cross section (50 mm sides) and 300 mm
high. A 25 mm diameter window is located on the middle of
each tail side, 10 cm above the experimental volume bottom.

The particles suspended in the liquid are made of solid
deuterium (or hydrogen) and their mean size is of few microm-
eters, see Refs. [9,26] for typical particle size distributions.
They are generated by mixing helium and deuterium (or
hydrogen) gasses at room temperature, in a volume ratio of
approximately 100 to 1, and by injecting the mixture into the
helium bath (gaseous deuterium, or hydrogen, solidifies during
the injection). The imposed flow induces the particles to move
and we illuminate them by a laser sheet, approximately 1 mm
thick and 10 mm high. The particle time-dependent positions
are captured by a digital camera, situated perpendicularly to
the laser sheet and sharply focused on the illuminated plane
(the camera and laser are outside the experimental volume, at
room temperature; two optical ports are used for the laser sheet
and one for the camera).

Experiments are performed in a vertical glass channel, of
square cross section (25 mm sides) and 100 mm high, inserted
inside the tail, as far away as possible from the volume vertical

walls, i.e., in the tail middle; a flat heater is placed on the
channel bottom to generate the flow; see Ref. [10] for a picture
of the channel.

The 1 Mpx CMOS camera field of view (13 mm wide and
8 mm high) is situated in the middle of the channel and its
vertical sides are about 6 mm away from the channel vertical
walls (the laser sheet goes through the tail middle part). For the
experiments in the heater proximity, discussed here, the field
of view is placed approximately 1 mm above the flow source,
while, in the case of the bulk experiments [26,28], employed
as a term of comparison, the field of view is located about 5 cm
away from the heater, that is, in the channel middle region, two
hydraulic diameters above the flow source [10].

Bulk (heater proximity) movies are collected at constant
bath temperature, at 400 fps (500 fps), approximately 1 min
(few seconds) after the fluid is set into motion, and are subse-
quently processed. We detect particle positions and link them
into trajectories by using an open-source software [29]. We
obtain, in each experimental condition, about 106 particle po-
sitions (which are also linearly smoothed) and keep for further
processing solely tracks with at least five points (on each image
we find typically 100 particles; trajectories with up to few
hundred points are computed). The time-resolved positions are
then linearly differentiated to obtain the corresponding veloc-
ities, following a procedure similar to that outlined in Ref. [9].

The liquid temperature T and the applied heat flux q, which
characterize each experimental run, see Table I, are used to
calculate the thermal counterflow velocity

vns = vn − vs = q

ρST

(
1 + ρn

ρs

)
= q

ρsST
, (1)

where vn and vs indicate the normal fluid and superfluid
velocities, respectively (we assume here that vn > 0 and vs <


[…]

(Glezer & Coles 1990; Gan & Nickels 2010). This indicates that our vortex rings
behave as if they were turbulent vortex rings moving in a viscous fluid, at least in
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FIGURE 16. (a) Similarity constant cy, equation (3.6), as a function of ct, equation (3.5);
the dashed magenta line indicates the theoretical expectation (Glezer & Coles 1990; Gan
& Nickels 2010). (b) Similarity constant cR, equation (3.7), as a function of ct. Only mean
values are plotted, for the sake of clarity, see table 3 for corresponding mean values and
standard deviations.

Data set cy ct cR

130a 132.1± 8.6 32.5± 7.9 7.5± 0.5
130b 274.9± 18.7 69.9± 17.5 7.6± 0.6
130c 281.7± 15.9 68.7± 15.5 7.7± 0.5
150a 174.1± 12.1 42.8± 11.9 8.5± 0.5
150b 140.5± 11.3 34.4± 10.5 8.3± 0.7
150c 386.4± 23.2 91.8± 20.6 10.0± 0.5
175a 200.5± 7.0 50.0± 7.0 9.4± 0.3
175b 206.2± 13.7 49.8± 13.5 10.2± 0.6
175c 96.8± 4.7 25.8± 5.0 9.5± 0.3
175d 369.3± 18.9 90.2± 17.8 10.0± 0.6
175e 331.6± 16.4 80.9± 15.5 9.8± 0.4
175f 943.4± 53.2 232.7± 50.7 8.4± 0.5
175g 194.4± 10.0 47.5± 9.9 11.0± 0.5
195a 166.5± 7.3 40.9± 7.1 8.3± 0.4
195b 169.5± 10.6 43.2± 11.0 8.9± 0.6

TABLE 3. Similarity theory results: the constants cy, equation (3.6), ct, equation (3.5),
and cR, equation (3.7) are in mm4/3 s−1/3.
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the direction of ring propagation. Additionally, this outcome confirms that the ring
vertical motion is adequately tracked by the pseudovorticity method employed in this
study, although, as mentioned above, the same cannot be said for the radial direction.

Indeed, the ratio cR/ct, which can be linked to the ring self-similar radial evolution,
does not appear to be constant for the present data sets, see table 3 and figure 16(b),
that is, it experiences larger relative variations in comparison with those of cy/ct. The
outcome could also be related to the ring trajectory dispersion and/or to the occurrence
of azimuthal waves, which we cannot currently access experimentally, but it is mostly
likely due to the already mentioned limitations of the used experimental technique.

Nevertheless, it is remarkable that, as shown in table 3, the standard deviations of
the estimated similarity constants are appreciably smaller than the corresponding mean
values, that is, for each data set, cy, ct and cR seem indeed to be constant, at least
in the range of investigated parameters. However, it is currently not clear why the
constants cy and ct for the data set 175f are much larger than for the others, but the
result could be related to the smaller pulse duration in this case, remarked above in
the discussion on the ring velocity.

Note also that, at present, we cannot estimate the ring impulse I because,
as mentioned above, a general, quantitative relation between the Lagrangian
pseudovorticity and the Eulerian vorticity is yet to be established, although the
obtained cR/ct trend could also be influenced by the fact that I is not exactly an
invariant of the studied motion (Maxworthy 1974; Gan & Nickels 2010).

4. Conclusions

We experimentally investigated the early development of macroscopic vortex rings
in superfluid 4He, where early means at distances between 1 and 6 times the nozzle
diameter. The rings were generated thermally, by applying a short heat pulse, with
temperatures ranging from 1.28 to 1.95 K, in the two-fluid regime of He II, when
the fluid viscosity cannot be neglected. The applied heat fluxes were between 35 to
450 mW cm−2, resulting in Reynolds numbers of the order of 104.

The rings were identified and tracked by using the concept of Lagrangian
pseudovorticity, recently introduced to quantify the strength of large vortical structures
in the absence of Eulerian data (Duda et al. 2015, 2017). We found that the ring
features can be quantitatively assessed by using this method and can therefore be
used to perform relevant comparisons.

Our aim was indeed to make a significant contribution to the active line of scientific
enquiry focusing on the study of similarities and differences between classical and
quantum flows. We found that, in the range of investigated parameters, our rings
behave as if they were turbulent vortex rings moving in a viscous fluid, at least
in the direction of ring propagation. This claim is mainly based on the remarkable
agreement between our experimental results and the similarity theory developed by
Glezer & Coles (1990) for turbulent vortex rings. Additionally, the observed ring
features do not seem to depend significantly on fluid temperature and Reynolds
number.

The results therefore reinforce the view that, at scales larger than the mean distance
between quantized vortices, quantum flows may display distinctive classical-like
features, as discussed in previous works on different types of He II flows (see, for
example, Švančara & La Mantia 2017, 2019), that is, the observed behaviour does
not appear to be strongly influenced by the flow generation mechanism, at least in
the range of investigated parameters. On the other hand, the reason why superfluid
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4He behaves in such a way is still largely unknown and further studies are needed to
address the problem.

A possible route for future investigations could start from the experimental results
recently reported by Švančara & La Mantia (2019), which clearly show that the
mechanisms of energy transport in turbulent flows of He II are strikingly different
from those occurring in similar flows of viscous fluids. In other words, by studying
the late development of macroscopic vortex rings in superfluid 4He, where late means
at distances from the nozzle appreciably larger than in the present case, one might
be able to find distinctive large-scale quantum features.

Another research route, which is potentially not only relevant to quantum turbulence,
could focus on clarifying the relation between the Lagrangian pseudovorticity and the
Eulerian vorticity. As mentioned above, this could be achieved by using numerical
simulations and/or by directly measuring the flow vorticity, for example, by acoustic
means, following Borner & Schmidt (1985).

In summary, our work on macroscopic vortex rings in He II shows that the study
of turbulent flows of superfluid 4He is not only interesting in its own right, but that
it can also contribute to our current understanding of fluid turbulence in general.
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