Prague, 25th August 2021

Report of the supervisor on the doctoral studies of RNDr. Patrik Švančara

RNDr. Patrik Švančara has been for several years a diligent student of condensed matter
physics at the Faculty of Mathematics and Physics of Charles University. He started in
October 2017 his doctoral studies under my supervision, that is, he submitted his doctoral
thesis on time, which is, I believe, a neat manifestation of his diligence. He was awarded his
bachelor and master degrees in 2015 and 2017, respectively, and in both cases his final-year
works were carried out under my guidance.
He is already co-author of several journal papers, including four in the Journal of Fluid
Mechanics and three in Physical Review B − he also presented relevant results at international
conferences, such as those on Quantum Fluids and Solids. The experimental investigation of
turbulent flows of superfluid helium-4, mainly by visualization, has been the focus of his
research activity to date. His doctoral thesis specifically reports on a number of experiments
investigating in unprecedented detail similarities and differences between flows of this unique
liquid and those of classical fluids, such as water. More generally, his work belongs to the
study of quantum turbulence, an active and challenging field of scientific research, which is
not only interesting in its own right but that has also broader implications, related, for
example, to turbulence in viscous fluids or to neutron stars. Note also that in 2016 he was
awarded a three-year student grant by Charles University on a pertinent topic and that, during
his doctoral studies, he spent a few months at CNRS Grenoble, France, for research projects
that are discussed in the thesis − these stays abroad were partly supported by travel grants
directly awarded to him by French and Czech institutions.
We met in 2014, when he became interested in the research performed at the cryogenic
visualization laboratory of Charles University − I am responsible of this laboratory. It soon
became apparent that he was not only willing to contribute to the laboratory scientific activity
but also capable of doing so. Over the years he has learnt how to perform low-temperature
experiments, including their preparation, and how to process the obtained data, which are both
demanding tasks. He is also capable of applying his knowledge of physics to the
interpretation of the obtained results in a fruitful manner. Additionally, I believe that he will
soon choose by himself physical problems worthy of investigation − this is specifically
testified by the little supervision that was required on my side for the recent second sound
experiments he performed in Prague and Grenoble.
In summary, RNDr. Patrik Švančara has been a very diligent doctoral student and he
has also demonstrated to a large extent the ability of performing independent scientific
research. It is therefore easy for me to strongly support his application to be awarded a Ph.D.
title after the successful defence of his doctoral thesis.
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